
دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی نیشابور

سرپرست گروه جوانی جمعیت،سلامت خانواده و مدارس معاونت بهداشت

دانشگاه علوم پزشکی نیشابور از هشدار سالمندی جمعیت، دوران

بعد از گذار جمعيتي خبر داد.

دکتر مریم مردانی سرپرست گروه جوانی جمعیت، سلامت

خانواده و مدارس ضمن گرامیداشت هفته جوانی جمعیت،

تصریح کرد: سالمندی جمعیت، یکی از بزرگترین موفقیتهای

بشری است که بدون برنامه ریزی، آمادگی و سیاستگذاری

صحیح می تواند به یکی از چالشهای بزرگ کشورها مبدل شود.

سرشماری های انجام شده در کشور نیز مبین روند رو به رشد

جمعیت سالمند در ایران است. 

وی در ادامه افزود: جمعیت سالمندی در ایران طی حدود 42

سال از 5 درصد در سال 1355 به 10 درصد در سال 1398 رسیده

است(2 برابر شدن جمعیت سالمندی) و مجدداً طی حدود 21
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سال، در سال 1420 به 20 درصد خواهد رسید (2 برابر شدن

مجدد جمعیت سالمندی)؛ این در حالی است که در بسیاری از

کشورهای توسعه یافته جهان، دو برابر شدن جمعیت سالمندی

در طول بیش از صد سال اتفاق افتاده است و کشور ما از جمله

کشورهای واجد بالاترین شیب و شتاب افزایش جمعیت سالمندی

در جهان است.

سرپرست گروه جوانی جمعیت، سلامت خانواده و مدارس خاطر

نشان کرد:  : افزایش سریع جمعیت سالمندان کشور، واقعيتي

غيرقابل انکار است و تأثیر قابل توجهی بر افراد سالمند،

خانواده آنها و جامعه دارد. در صورت برنامه ریزی و

سیاستگذاری های صحیح؛ این افزایش جمعیت می تواند فرصت

مناسبی برای همه باشد؛ در غیر این صورت، مشکلات جدی برای

سالمندان، خانواده ها و جامعه به همراه دارد.

سمیه برجی کارشناس واحد سلامت سالمندان معاونت بهداشت

عنوان کرد: براساس گزارش مرکز آمار ایران در سال 1395 ،

با توجه به اینکه بیش از 70 درصد کل جمعیت را جمعیت 15 تا

64 ساله تشکیل می دهد، ایران در فرصت طلايي"پنجره

جمعیتی" قرار دارد و جمعيّت در سن كار و فعاليت اقتصادي

در آن در حداكثر ميزان خود است. تجربه بسياري از کشورها

نشان از جهش اقتصادي در دوران پنجره جمعيّتی دارد.

بنابراین، لازم است مدیران از ظرفيت ها و منابع سرمايه

اي حاصل از این فرصت، براي توسعه همه جانبه و تضمين

دوران بعد از گذار جمعيتي، يعني سالمندی جمعیت، به نحو

مطلوب استفاده كنند و رشد اقتصادی مناسبی را برای کشور

فراهم نمایند.

در پایان سمیه برجی ادامه داد: در این راستا استفاده از 

تجربیات و خردمندی سالمندان بسیار سودمند است و از طرف

دیگر برنامه ریزی برای داشتن سالمندان توانمند، فعال و

سالم در فاز جمعیتی آینده، می تواند سالمندی جمعیت را
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تبدیل به یک فرصت مناسب برای سالمندان و جامعه کرده و از

بسیاری از مشکلات اجتماعی و اقتصادی که ممکن است با

سالمندی جمعیت ایجاد شود، جلوگیری نماید اما با وجود

افزایش جمعیت سالمندان و تغییرات هرم جمعیتی کشور هنوز

روی نیازهای سالمندان به عنوان یکی از گروه های آسیب

پذیر جامعه توجه خاصی انجام نشده است.
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